[image: image1.png]

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 22 DE FEVEREIRO DE 2007.

À hora regimental, como Senhor Antonio dos Santos na Presidência e o Senhor Marcelo de Souza secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência do Vereador Álvaro José Latance. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 006/07, que altera a Lei Complementar nº 1916, de 29 de dezembro de 2006 e dá outras providências. Projeto de Lei nº 008/07, que dispõe sobre a concessão de incentivos fiscais à empresa Bandeiras Administração de Bens Ltda. e dá outras providências. Adentra ao Plenário o Vereador Álvaro José Latance. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº 005/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre a melhoria da visualização dos equipamentos de radares do Município e dá outras providências. Projeto de Lei nº 007/07, do Vereador Pedro Nunes Filho, que altera a redação da Lei nº 856, de 1º de abril de 1991, na forma que menciona. Requerimento de Pesar nº 003/07, de todos os Vereadores, pelo falecimento do Soldado PM Edson Moisés Chiarelli de Paula. Requerimento de Pesar nº 004/07, do Vereador Tomáz Móbile Neto, pelo falecimento do Senhor Antonio Carlos Vieira. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 003/07, do Vereador Marcelo de Souza, de congratulações com a Secretaria de Serviços Públicos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 004/07, do Vereador João Cau, de congratulações com a APEVO - Associação dos Aposentados e Pensionistas de Votorantim. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 037/07, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 038/07, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 039/07, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 040/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 041/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 042/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias, Pedro Nunes Filho e Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta “Questão de Ordem” e solicita que seja dada ciência deste Requerimento a todas as escolas do Município. Entra em discussão o Requerimento nº 043/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 044/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 045/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 046/07, do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade.  Entra em discussão o Requerimento nº 047/07, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 048/07, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 049/07, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 059 a 078/07, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente”, não havendo matéria na “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. O Senhor Presidente solicita que se conste na Ata dos trabalhos a presença do ex-Presidente desta Casa, Sr. Jomar Teles Procópio. Fazem uso da mesma os Vereadores Orlando Herrera Dias, João Cau, Antonio dos Santos e Pedro Nunes Filho. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente encerra a presente sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental, ANUNCIANDO para a “Ordem do Dia” da mesma o seguinte: Projeto de Lei nº 001/07, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que altera dispositivo da Lei nº 1897, de 06 de setembro de 2006, que criou o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 003/07, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Lauro Miguel Saker). Projeto de Lei nº 004/07, de autoria do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Beato Antônio Frederico Ozanam).
ANTONIO DOS SANTOS

Presidente

MARCELO DE SOUZA
MÁRCIO APARECIDO DE QUEIRÓZ

        1º secretário                                                                     2º secretário
mrs